oribus, contra eam virtutem admissis, quamvis jam semel in confessione expositis, licet enim talis in hoc casu, ad evitandum novum peccatum, deberet contritionem de illis peccatis elicerre, non tamen ea deberet iterum confiteri. video etiam potest Cardenas in 3. p. crisis diff. 74. c. 3. n. 30.

Dices. Etiam debemus eodem modo conteri, de peccatis invincibiliter ignoratis, quin debemus ea confiteri: ergo obligatio ad contritionem non infert obligacionem ad confessionem. Resp. neg. ant. Non debemus eodem modo per se de illis conteri, quamdiu sunt invincibiliter ignoratae; nam invincibiliter ignorans suum peccatum potest licet absque contritione accedere etiam ad faciem communionem; quamvis enim laudabile sit, prius elicere contritionem, tamen non est obligatio; cum talis invincibiliter ignorans, non tantum probabilitate, sed etiam moraliter certò, possit judicare, se esse in statu gratiae, quod sufficit ad communionem: hoc autem judicare non potest negativè dubius. Aliud est, quod, quando volumus confiteri, debemus elicere dolorem universalem, se extendenter ad omnia etiam invincibiliter ignorata peccata, ne, cum unum peccatum grave non remittat sine altero, fortè sacramentum fiat infructuolum, vel probabilitas omnino invalidum. At hoc non debet fieri ratione communionis, vel ratione obligacionis, quam habemus confitendi nos in eo statu, ut possimus judicare prudenter, nos esse DEO reconciliatos. Addi, quod peccata invincibiliter ignorata non possimus exponere; unde ab eorum confessione excusat impotencia: at possimus exponere peccata dubia ut talia.

682. Prob. conclusio 3. Dubius de numero peccatorum tenetur, se accusare sub dubio de illo numero, dicendo: Hoc feci, e. g. vigesies, plus minus: vel: Feci circiter decies, vigesies, centies &c. ut sentiant omnes huic auctores: & quidem sentiunt, id est sub præcepto: hinc tam accurate querunt, quid sub illis terminis circa, circiter intelligatur: & docentur hoc etiam parvuli omnes in catechesi: Etique certissima praxis omnium fidelium, & quidem existimat, ut omnino teneri, numerum sic explicare: atqui ad hoc nemo teneretur ex principiis adversariorum: ergo.

Prob. jam. min. Qui dubitat, an vigesies peccaverit, scit certò, se aliquoties peccatum illud patrassit: & erit aliquis numerus minimus, de quo non dubitat: ergo sufficienter juxta aduersarios se accusaret, exponendo illum numerum minimum certum, & reliqua omittendo, tanquam negativè dubia; eadem enim proflus est ratio, sive dubitem, an peccatum commiserim, sive dubitem, an fäpius commiserim; quia tandem est dubium, an illis vicibus peccatum commiserim: &, si peccatum dubium ex Tridentino, ut volunt adverfarri, non est materia necessaria confessionis, neque

erit numerus dubius; quia Concilium & qualiter loquitur de utroque; unde, qui dubitaret, an semel, an bis, an ter, fecisset peccatum, deberet tantum dicere: Semel feci. Nec dicas, penitentes saepe quidem non dubitare, se aliquoties lapsos fuisse; sed nullus lapsus determinat sumpti certi meminisse: adeoque factem in tali casu eos teneri ad explicandum numerum, adhibitis particulis circa, circiter &c. Resp. enim 1. esti hoc fortè possit contingere, tamen etiam & sepe, aut saepius contingit, ut quis aliquorum lapsuum determinat sumptum certò recordetur, & tamen merito dubitet, an non pluribus vicibus lapsus sit; & in hoc casu hucusque auctores communissime docuerunt, exponendum esse numerum sub dictis particulis: quod tamen juxta aduersarios non est necessarium.

Resp. 2. Si penitens certò sit, se aliquoties peccasse, difficile caput est, quod non unius, vel alterius determinati actus peccaminis recorderetur; alias enim videotur dubitare de omnibus, adeoque juxta aduersarios esse absolutus ab omni obligatione de talibus peccatis acculandi. Resp. 3. Si tamen continget, ut quis certò sci- ret, se aliquoties lapsum, nec tamen ullius determinati peccati certò recordaretur, debet talis juxta aduersarios tantum dicere infinitum numerum, quem non dubitaret à se impletum, & hoc sufficeret, quin se per particulas circa, & de pluribus sub dubio acculeret: quod tamen planè videtur esse contra constantem praxim fidelium.

ARTICULUS X.

Solvuntur Objectiones.

683. O B. 1. ex quadam recentiori. Autores antiqui non stant pro nostra fententia: ergo ruit potissimum nō strum fundamentum. ant. prob. possunt illi auctores explicari, vel de dubio pratico, vel de dubio tali, in quo rationes valde graves probant peccatum existere: at econtra tantum leves rationes, nec sufficietes ad judicium probabile, stant pro negatione peccati: ergo. Resp. neg. ant. ad prob. neg. ant. seu nego, id posse dici. Certè mirabile foret, si per centum, & amplius annos, doctissimi viri, Suarez, Sanchez, Lugo &c. qui rem istam fuisse examinant, non intellexissent antiquorum scripta: imò putarent, eos loqui de quaestione, que, ut hic recentior assertit, ipsis nec in mente venit: qua ejus assertio facit, ut vix non suscipier, hunc recentiorem autores antiquos non sat diligenter legisse.

Sancti viri doctissimi communissime antiquos accipiunt de dubio negativo proprietati. Neque antiqui loquebantur de casu, quando pro negatione peccati vix ratio adest; nam e. g. S. Antoninus, & Tabiena citato n. 663, item Sylvester citatus n. 672.